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der med Hensyn til Eotnmandoforholdene om- 
bord den ufravigelige Fordring til ham, at 
han netop med Hensyn til sin Dannelse skal 
være stillet paa et høiere Trin end dem, han 
har at befale over; kun derved kan Comman- 
doen blive let, og kun derved har det været 
muligt at indføre den lette Disciplin, som fin- 
der Sted ombord i vore Skibe. Dette er et 
Punkt, som jeg lægger i høieste Grad Vægt 
paa, og naar jeg siger, at denne lette eller milde 
Disciplin i vore Skibe er istand til at bestaae 
ved Siden af Vedligeholdelsen af tilfredsstil- 
lende Mandstngh ligger Muligheden heraf 
deri, at Officererne, baade de ældre og yngre, 
ere høit uddannede Mænd. Som Beviis paa, 
at denne milde Disciplin finder Sted, skal jeg 
anføre den forholdsviis store Aiængde Sli- 
be, som gaaer ud, og hvis Strasfeprotocoller, 
naar de komme hjem, ikke indeholde nogen- 
somhelst Straf under hele Reisen; saavel i det 
træt-værende som i foregaaende Aar har dette 
været Tilfældet, og jeg kan ilke Andet end lyk- 
ønske de Skibschefer, fra hvilke dette er ud- 
gaaet, til det saaledes opnaaede Resultat. De 
Fordringer, som man maa stille til en Sø- 
officeer, ere altsaa, at han skal være en fuld- 
komtnen dannet Mand, og at han dertil skal 
være i Besiddelse af særlig Kundskab til sit 
Fag. Disse Kundskaber gaae deels i artilleri- 
stisk Retning og deels i Retning af Manoeuvs 
rer og taktiske Bevægelser ligesom ogsaa inan- 
tisk Retning. Man maa nemlig see hen til, 
at det er igjennem Osficeersstandety igjennem 
den militaire Marine, at Fremskridtene med 
Hensyn til nantist Uddannelse i vort hele Sø- 
væsen skal foregaae. Orlogsmarinen er og bør 
være i Spidsen, hvis Forholdet skal være rig- 
tigt; dette Forhold finder for Tiden Sted, og 
samme kan ikke forandres, uden at ogsaa Cos- 
sardifarteii lider derunder. Naar jeg omtaler, 
hvad der er nødvendigt for en Officeer, vil 
jeg ikke omtale Mod og lignende Egenskaber, 
som findes fra den yngste Tambonr til den 
ældste Officeetz og som heldigviis høre hjemme 
hos vore Folk; men disse Egenskaber maae 
være forenede med praktisk Dygtighed og med 
Greb paa at bevæge sig under praktiske For- 
hold, og herfra kan ikke assees ved de For- 
dringer, man har at stille til en Officeen 

Disse Fordringer ere langtfra ringe; de ere 
endogsaa betydelige, og jeg tør paastaae, at 
man kun er istand til at tilfredsstille dem 
igjennem en omhyggelig Opdragelse. Denne Op- 
dragelse deler sig nu i 2 Retninger. Den ene 
Retning er, om jeg tør kalde det saaledes, 
Landfaget eller muligen rettere Realdannelsem 
og den anden Retning er den nautiske Uddan- 
nelse. Hvad Realfaget angaaer, saa er det vist 
og fremgaaer af, hvad den ærede Ordforer 
netop har udtalt i dette Øieblik, at dette Lov- 
forslag vil have til Følge en Nedsættelse i de 
Fordringer, som hidtil ere blevne stillede til 
Officererne. J  det 17de Aar ere de For- 
dringer, som man stiller til de reale Kundskaber 
hos unge Nkenneskey under andre Forhold ikke 
store; men de, her fordres, fastsættes endnu 
mindre end de, som bestemmes ved Bekjendt- 
gjørelsen as 1857, og der finder altsaa en 
Nedsættelse Sted. Der finder, jeg vil ikke 
kalde det noget Lavn1aal, men i hvert Tilfælde 
en Tilbagegang Sted i saa Henseende. Dette 
er en Forandring, hvis Rigtighed jeg ikke kan 
erkjende. Den anden Retning er den nautiske 
Uddannelse. Man har søgt at tilveiebringe 
denne ved at bestemme, at de unge Qstiennesker 
skulde gaae ombord i et eller andet Skib, at 
de skulde forblive der 1 eller 11« Aar, og da 
maatte de have opnaaet den fornødne Dannelse, 
som i saa Henseende lnnde være hensigtsmæs- 
sig og nødvendig. Dette kan jeg ikke indrømme. 
Et ungt Nkennesktz som gaaer ombord i et 
Coffardistib og tilbringer der et Aar eller halv- 
andet som Lcerling eller paa anden lignende 
Maade, vil ombord savne den Veiledning, som 
er nødvendig, for at dette Aar af hans Under- 
viisningstid skal komme ham til den Nytte, 
som er ønskelig og gjørlig. Det er netop Opfyl- 
delsen af denne Fordring, som Socadetacademiet 
med sin hidtilværende Indretning har søgt at 
tilveiebringe, nemlig at lade Underviisningen 
saavel i Realvideiiskaben som tilsoes gribe ind 
i hinanden for at gjøre begge saa frugtbrin- 
gende som muligt, og derved har man været 
istand til at opnaae tilfredsstillende Resultater 
med Hensyn til de unge Menneskers Uddan- 
nelse, Resultater, som ere blevne anerkjendte 
udenfor vort Land af flere fremmede Regjeriiigeu 
og som have bragt dem til at lægge de Principer 


